
   

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Ramiro Fabiani” 
Via 4 Novembre, 82/84  -36048 BARBARANO MOSSANO (VI) Tel. 0444/886073 

Cod. Fisc. 80023430244 - Cod. Mecc. VIIC87300R -  http://www.icsbarbarano.edu.it 
e-mail: segreteria@icsbarbarano.it – viic87300r@istruzione.it - P.E.C. viic87300r@pec.istruzione.it  

 

 

Barbarano Mossano 18 Novembre 2025  

 

Al Personale scolastico 

All’RSPP 

All’RLS 

Al DSGA 

Agli Atti  

In Albo on line 

In Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: Decreto di Nomina Squadra di Emergenza a.s. 25-26, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii. 

“Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. 165 del 30 marzo 2001; 

 

VISTO l’art. 1 comma 78 della L. 107 del 2015; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 81/2008 – Testo Unico in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, come modificato      

dal D. Lgs 106/2009 e ss.mm. e ii.; 

 

RICHIAMATO il citato Decreto legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii. e in particolare: 

 

- l’art. 28, comma 2, lettera d), il quale dispone, tra l’altro, che il DVR debba contenere “l'individuazione 

delle procedure per l'attuazione delle misure da realizzare, nonché dei ruoli dell'organizzazione aziendale 

che vi debbono provvedere, a cui devono essere assegnati unicamente soggetti in possesso di adeguate 

competenze e poteri”; 

- l’art. 15, che pone tra le misure generali di tutela sui luoghi di lavoro, quelle di “emergenza da attuare in 

caso di primo soccorso, di lotta antincendio, di evacuazione dei lavoratori e di pericolo grave e 

immediato”; 

- l’art. 18, che pone in capo al datore di lavoro il dovere di “designare preventivamente i lavoratori 

incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei 

luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, 

di gestione dell'emergenza” e di adottare le misure necessarie per prevenire pericoli, tenendo conto della 

natura delle attività svolte, delle dimensioni dell’unità produttiva, del numero delle persone presenti nella 

stessa; 

- l’art. 32, secondo cui le capacità ed i requisiti professionali dei responsabili e degli addetti ai servizi di 

prevenzione e protezione interni o esterni devono essere adeguati alla natura dei rischi presenti sul luogo 

di lavoro e relativi alle attività lavorative; 

- gli artt. 36 e 37, che prevedono la formazione a tutti i lavoratori circa le procedure che riguardano il primo 

soccorso, la lotta antincendio, l'evacuazione dei luoghi di lavoro, e una formazione specifica lavoratori 

incaricati dell'attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in 

caso di pericolo grave ed immediato, di salvataggio, di primo soccorso e, comunque, di gestione 

dell'emergenza; 

-  

VISTA la L. 215 del 17 dicembre 2021, convertito dal D.L. 21 ottobre 2021, n. 146; 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006955 - 18/11/2025 - I.2 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO

mailto:segreteria@icsbarbarano.it
mailto:viic87300r@istruzione.it
mailto:viic87300r@pec.istruzione.it


 

VISTO il D.M. 2.9.2021 e il D.M. 388.03; 

 

VISTA la configurazione in sede di Collegio dei Docenti del 25 settembre 2025 dell’Organigramma della 

sicurezza e la designazione dei dipendenti dell’I.C.  incaricati quali preposti, addetti alle misure di primo soccorso 

e di gestione delle emergenze in caso d’incendio e di necessità di evacuazione, ai sensi degli artt. 2, 18 e 32 del 

D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., per le 12 sedi istituzionali dell’Istituto Comprensivo “R. Fabiani” di Barbarano 

Mossano (VI); 

 

RITENUTO di dover provvedere alla nomina del personale preposto, al fine di garantire la sicurezza di tutti i 

lavoratori, secondo le indicazioni fornite dal RSPP dell’Istituto Ing. Geddo Stefano e sentito il RLS Prof. Pelagalli 

Luca; 

 

DATO ATTO che l’Istituto sta provvedendo a predisporre i necessari corsi di formazione ed aggiornamento 

rivolti specificatamente ai lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 

antincendio, di evacuazione dei luoghi di lavoro in caso di pericolo grave e immediato, di salvataggio, di primo 

soccorso e, comunque, di gestione dell'emergenza, al fine di dotare i lavoratori individuati delle competenze 

necessarie per lo svolgimento di tale ruolo; 

 

DECRETA 

 

1. I dipendenti, così come da Organigramma allegato, parte integrante e fondamentale del presente decreto, 

e sede scolastica indicata, in servizio presso l’I.C. “R. Fabiani” di Barbarano Mossano (VI) per l’a.s 25.26, 

sono incaricati alle misure di primo soccorso e di gestione delle emergenze in caso d’incendio e di 

necessità di evacuazione, ai sensi degli artt. 2, 18 e 32 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

 

2. che gli addetti sopra indicati riceveranno un’adeguata e specifica formazione e un aggiornamento 

periodico, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm. ii.. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa MARIETTA RANAUDO 

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO 

VIIC87300R - ADB6969 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006955 - 18/11/2025 - I.2 - I

Firmato digitalmente da MARIETTA RANAUDO


		2025-11-18T13:36:13+0000
	MARIETTA RANAUDO




